Районный отдел образования администрации Краснохолмского района

ПРИКАЗ

08. 09. 2016                      г.Красный Холм                              № 297
 О  проведении районного фотоконкурса
 " Люблю тебя, мой край родной! "

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых детей,                     популяризации фотоискусства, расширения творческих связей между детскими коллективами, повышения художественного и технического уровня детской фотографии

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный фотоконкурс «Люблю тебя, мой край родной!», посвященный Году экологии в России с 20 октября по 20 декабря 2016 года.
2. Утвердить положение о районном фотоконкурсе «Люблю тебя, мой край родной!» (Приложение 1) и список членов жюри (Приложение 2).
3. Ответственной за проведение районного фотоконкурса назначить Н.В.Иванову, методиста РМК РОО.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений довести до сведения информацию о фотоконкурсе и содействовать участию  в нем обучающихся.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК Чернецову Н.Н.

Заведующая РОО                             И.Г.Филимонова
Приложение 1

к приказу РОО № 297 от 08.09.2016
Положение

о проведении фотоконкурса
 " Люблю тебя, мой край родной! "

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения районного фотоконкурса " Люблю тебя, мой край родной! "  (далее - фотоконкурс), посвященного Году экологии.
1.2. Фотоконкурс проводится районным отделом образования администрации Краснохолмского района.
1.3.В фотоконкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений Краснохолмского района.

2. Цели и задачи

·   Эстетическое и экологическое воспитание обучающихся и приобщение их к фотоискусству.

·   Совершенствование навыков исследовательского поведения и развитие творческих способностей.

· Выявление творчески одаренных детей.

· Повышение художественного и технического уровня детской фотографии.
·     Освоение информационных и других технологий, используемых для решения творческих и образовательных задач.

· Включение детей в новые формы содержательного досуга.
3. Условия  и порядок проведения фотоконкурса

3.1. В фотоконкурсе могут принять участие обучающиеся дошкольных, начальных, основных, средних образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Краснохолмского района.

3.2.  Фотоконкурс проводится  с 20 октября по 20 декабря 2016 года.

3.3. Прием фоторабот с заявками  на фотоконкурс проводится до 19 декабря 2016 года по адресу: 171660, г.Красный Холм, ул.Калинина, д.47, районный методический кабинет районного отдела образования администрации Краснохолмского района. Телефон для справок: 22-523, E-mail: krhroo@yandex.ru
3.4. Количество работ ограничено: не более 40 от базовых школ, остальные ОУ – не более  8 фоторабот. Работы юных авторов, демонстрировавшиеся на предыдущих районных выставках, не принимаются.

4. Номинации фотоконкурса

4.1. «Жемчужины Краснохолмского района»- (фотографии природы Краснохолмского района, отражающие любовь к своей малой родине)- (пейзаж, архитектурный пейзаж).
4.2. «Береги родную землю!»- (фотографии, отражающие взаимоотношения человека и природы, фото добрых дел и поступков, фото о проблемах окружающей среды и др.)- (уличная фотография, документальная фотография, жанровая фотография).
4.3. «Сделай подарок нашей планете»- (фотографии, отражающие посадку садов, закладку аллей, озеленение населенных пунктов Краснохолмского района)- (документальная фотография, жанровая фотография).
4.4. «У природы нет плохой погоды»- (фотографии, отображающие различные природные и погодные явления, передающие восхищение  природой Краснохолмского района при любой погоде)- (пейзаж, жанровая фотография).
5. Требования к фотоработам

5.1.Технические требования к работе:

- Фотографии предоставляются авторами в распечатанном виде на глянцевой или матовой бумаге в цветном или черно-белом исполнении, размер А5 (15х20 см) и в электронном виде. Допускается компьютерная обработка: коррекция яркости и контрастности, цветового баланса, кадрирование. На снимках не должно быть имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о спонсорах, имен политических деятелей и лидеров, имен духовных учителей и религиозных движений, товарной рекламы (логотипов, брендов), любых форм упоминания политических партий, политических лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл.

- Конкурсные работы, содержащие в любой форме непристойные и/или оскорбительные изображения, в том числе, в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов, пропагандирующие терроризм, экстремизм, фашизм к участию в Конкурсе не допускаются.

- Категорически запрещается использовать чужие работы. В случае выявления плагиата работа отстраняется от участия в Конкурсе. На конкурс, принимаются фотографии, сделанные самим ребёнком. Селфи в конкурсе участия не принимают.
- К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок работы, содержание которых соответствует утвержденной теме Конкурса в соответствии с настоящим Положением.

- На лицевой стороне фотоснимка должна быть этикетка, где указано:

· название работы;

· фамилия и имя автора, класс;

· название учреждения;

· номинация (в соответствии с Положением).

5.2.В оргкомитет выставки предоставляется реестр фоторабот, заверенный руководителем образовательного учреждения  по форме:
Реестр фоторабот

для участия в районном фотоконкурсе " Люблю тебя, мой край родной! "
Образовательное учреждение_____________________________________

	№

п\п
	Номинация
	Название работы
	Автор работы
	Класс
	ФИО

педагога

полностью
	Конт.

телефон

Руководитель образовательного учреждения ____________

                                                                                                        (подпись)

М.П.

6. Порядок определения победителей.
6.1.Итоги фотоконкурса подводятся по четырем возрастным группам: воспитанники МБДОУ, 1-4 класс, 5-8 класс, 9-11 класс в каждой номинации в соответствии с Критериями оценивания.
Критерии оценивания

· Оригинальность;

· Соответствие номинации;

· Художественная ценность;

· Профессионализм фотографа (освещение, ракурс, объемность);

· Интерпретация темы — соответствие композиции заданной теме и степень участия в этом каждого отдельного элемента;

· Пропорции и масштаб — элементы внутри композиции, композиция-пространство;

· Цветовой баланс;

· Оригинальность исполнения;

· Композиционные качества фото.

6.2. Оргкомитет Конкурса вправе отклонить присланные работы, если они не соответствуют условиям настоящего Положения.
6.3.Работы юных авторов, отобранные на экспозицию, авторам не возвращаются. Возврат всех остальных работ - с 26 по 30 декабря 2016 года. После 30 декабря 2016 года претензии по возврату работ не принимаются.

7. Награждение победителей.
7.1.Все участники Конкурса награждаются дипломами за участие.

7.2.По итогам Конкурса присуждаются I, II и III места.

7.3.Победители и призеры награждаются дипломами районного отдела образования.
7.4. Награждение победителей Конкурса дипломами будет проходить на совещании руководителей ОУ.
7.5.По окончании фотоконкурса работы, отмеченные жюри, будут экспонироваться на фотовыставке "Люблю тебя, мой край родной! ", а также на сайте РОО http:// krhroo.ucoz.ru .

Приложение 2

к приказу РОО № 297 от 08.09.2016

Состав членов жюри
Чернецова Н.Н. заведующая РМК РОО

Куликова С.Е.– главный специалист РОО

Иванова Н.В.- методист РМК РОО

Ипатова И.М.- методист РМК РОО